



भारतीय मानक ब्यूरो
BUREAU OF INDIAN STANDARDS

मानक भवन, 9 बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली – 110002
Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110002

दूरभाष 23231282
Phones 23230131
23233375
23239402

Website: www.bis.org.in
email: txd@bis.org.in
textiles.bis@gmail.com

तार: मानकसंस्था
Grams: Manaksanstha

व्यापक परिचालन मसौदा

प्रलेख प्रेषण संज्ञापन

हमारा संदर्भ	दिनांक
टी एक्स 13 / टी-10	24- 01- 2012

तकनीकी समिति : वायुआकाशीय प्रयोग नो के लिये वस्त्रादि विषय समिति, टी एक्स 13

प्राप्तकर्ता :

- 1 वस्त्रादि विभाग परिषद् (टी एक्स डी सी) के रुचि रखने वाले सदस्य
- 2 वायुआकाशीय प्रयोग नो के लिये वस्त्रादि विषय समिति, टी एक्स 13 के सभी सदस्य
- 3 रुचि रखने वाले अन्य निकाय

महोदय(यों),

निम्नलिखित प्रलेख संलग्न है :

1. प्रलेख:टी एक्स 13(1058) आई एस 3255 :1979 वायुआकाशीय प्रयोग नो के लिये अभिमानित अथवा रंगित सूती टेप की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) संशोधन संख्या 2
2. प्रलेख:टी एक्स 13(1060) आई एस 4228 :1979 वायुआकाशीय प्रयोग नो के लिये नाइलान के टेप की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) संशोधन संख्या 3
3. प्रलेख:टी एक्स 13(1059) आई एस 4726 :1984 वायुआकाशीय प्रयोग नो के लिये नाइलान के नलिकाकार टेप की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) संशोधन संख्या 2
4. प्रलेख:टी एक्स 13(1061) आई एस 6349 :1981 पैराशूट के लिये हल्के भार वाले नाइलान के कपड़ेकी विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) संशोधन संख्या 4

कृपया इस मानक मसौदो का अवलोकन करें और अपनी सम्मतियाँ यह बताताहुए भेजिए कि यदि यह मसौदा राष्ट्रीय मानक का रूप में प्रकाशित हो जाये तो इन पर अमल करनेमें आपको व्यवसाय अथवा कारोबार में क्या कठिनाइयाँ आ सकती हैं ।

सम्मतियाँ भेजनेकी अन्तिम तिथि: **30-04-2012**

सम्मतियाँ यदि कोई हो तो कृपया अधोहस्ताक्षरी को उपरलिखित पतापर सलग्न प्रारूप में भेजें ।

यदि कोई सम्मति प्राप्त नहींहोती हैअथवा सम्मति में कछल भाषा सख्खी त्रुटि हुई तो उपरोक्त प्रलख को यथावत अन्तिम रूप दादिया जाएगा । यदि सम्मति तकनीकी प्रकृति की हुई तो विषय समिति काअध्यक्ष कापरामर्श साअथवा उनकी इच्छा पर आगकी कार्यवाही कालिए विषय समिति को भेजानेकाबाद प्रलख को अन्तिम रूप दादिया जाएगा ।

यह प्रलख भारतीय मानक ब्यूरो की वेबसाइट www.bis.org.in पर भी उपलब्ध है।

धन्यवाद ।

भवदीय

(अनिल कुमार)

वैज्ञानिक ई एवप्रमुख (वस्त्रादि)

सलग्न : उपरलिखित



भारतीय मानक ब्यूरो
BUREAU OF INDIAN STANDARDS

मानक भवन, 9 बहादुरशाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली – 110002
Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110002

दूरभाष 23231282
Phones 23230131
23233375
23239402

Website: www.bis.org.in
email: txd@bis.org.in
textiles.bis@gmail.com

तार: मानकसंस्था
Grams: Manaksanstha

**DRAFT IN
WIDE CIRCULATION**

DOCUMENT DESPATCH ADVICE

Reference	Date
TX 13/T-10	24-01-2012

**TECHNICAL COMMITTEE: TEXTILE MATERIALS FOR AEROSPACE PURPOSES
SECTIONAL COMMITTEE, TX 13**

ADDRESSED TO :

1. Interested Members of Textiles Division Council, TXDC
2. All members of Textile Materials for Aerospace Purposes Sectional Committee, TX 13
3. All others interested

Dear Sir,

Please find enclosed the following document(s) :

1. Doc: TX 13(1058) Amendment no. 2 to IS 3255:1979 Specification for scoured or dyed cotton tapes for aerospace purposes (*first revision*)
2. Doc: TX 13(1060) Amendment no. 3 to IS 4228:1979 Specification for Nylon tapes for aerospace purposes (*first revision*)
3. Doc: TX 13(1059) Amendment no. 4 to IS 4726:1984 Specification for Light weight nylon fabric for parachutes (*first revision*)
4. Doc: TX 13(1061) Amendment no. 2 to IS 6349:1981 Specification for Tape, nylon, tubular for aerospace applications (*first revision*)

Kindly examine the draft standards and forward your views stating any difficulties which you are likely to experience in your business or profession, if these are finally adopted as National Standards.

Last Date for comments : **30-04-2012**

Comments if any, may please be made in the format as enclosed and mailed to the undersigned at the above address.

In case no comments are received or comments received are of editorial nature, you will kindly permit us to presume your approval for the above document as finalized. However, in case of comments of technical in nature are received then it may be finalized either in consultation with the Chairman, Sectional Committee or referred to the Sectional Committee for further necessary action if so desired by the Chairman, Sectional Committee.

The document is also hosted on BIS website www.bis.org.in.

Thanking you,

Yours faithfully,

(Anil Kumar)
Scientist E & Head (Textiles)

Encl: as above

FORMAT FOR SENDING COMMENTS ON BIS DOCUMENTS

(Please use A4 size sheet of paper only and type within fields indicated. Comments on each clause/subclause/table/fig etc. be started on a fresh box. Information in column 3 should include reasons for the comments and suggestions for modified working of the clauses when the existing text is found not acceptable. Adherence to this format facilitates Secretariat's work)

Please e-mail your comments to txd@bis.org.in or akbera@bis.org.in or Fax to 011 23231282

NAME OF THE COMMENTATOR/ORGANIZATION:

DOC. NUMBER AND TITLE:

Sl.No. (1)	Clause/Subclause/ Para No. (2)	Comments/suggestions (3)

For BIS Use only

Doc: TX 13(1061)

**Draft AMENDMENT NO. 2 TO
IS 6349:1981 SPECIFICATION FOR TAPE, NYLON, TUBULAR FOR
AEROSPACE APPLICATIONS (*First Revision*)**

(Not to be reproduced or used as amendment to the standard without the prior permission of BIS)

Table 1, Sr. No. iii) Substitute “N/cm²” for “N”

Table 1, Sr. No. vi) Substitute “g/m²” for “g/m”.